in decima de Redonia. Contigit autem Ecclefiam

& domos Epifcopi de Redonia penitus comburi.

Nos vero ibi palatium lapideum fere centum pedes

habens in longitudine , 8c appendicia , & murum in

circuitu , propriis fumptibus reedificavimus ; Eccle

fia vero pauperum elemofinis refardta eft. Furnum

vero de Redonia & domum ejus bis reedificavimus,

& calumpniam quam in eo faciebatGauterius deMo-

ceio , & Rogerius , & quedam mulier nomine . , .& filius ejus proprio fumptu redemi

mus ; & viridarium quod adjacet palatio proprio

fumptu emimus , & in eo plures propriis manibus

inferuimus furculos.Tirf d'un manufcritdu i д. [tide,

contenant un Commentairefur les Epitres de faint Paul

aux Romains.

Troifiéme Lettre du Рлре Alexandre III. я Bar-

thelemi Archevêque de Tours.

ALexander Epifcopus iêrvus fervorum Dei ve-

nerabili fratri B. Turonenfi Archiepifcopo

Apoftolicae Sedis Legato falutem & Apoftolicam

benedidionem. Sicut felicis memoriae praedeceffor

nofter Adrianus Papa E. praedeceffori tuo manda-

vit , ut Hugoni quondam Archiepifcopo Dolenfi

de Suffraganeis refponfurus, ad Sedem Apoftoli

cam accederet j ita nos quoque fraternitati tuse

mandavimus ut cum dilecto filio noftro Dolenfi ele-

do amice componeres , vel in termino , quem ti

bi praefiximus, Apoftolico te confpedui praefenta-

ïes. Tu vero пес ad diem ftatutum venifti , пес

refponfalem mittere ftuduifti , & cum tu mififfes

que.mdam nuncium cauiarn tuae infirmitatis per eum

praetendens , & à nobis inducías ufque ad Conci

lium poftulans, пес in Concilio te praefentem ex-

hibere , пес refponfales ad agendum inftrudos de-

ftinare curafti. Quia vero praedido eledo , qui

longam apud nos moram habuit , & plurimas fecit

expeniàs , in fuá juftitia deefle non poíTumus ,

пес debemus ; fraternitati tuae per Apoftolica

icripta mandamus atque praecipimus , quatinus

cum praedida Ecclefia pacifice , amicabiliterque

componas aut ufque ad proximam Dominicain

qua cantatur latare Jerufalem ; vel ad plus quan-

do cantatur , ego fum Paflor bonus, plene inftrudus,

per te , vel per fufficientes refponfales , occafione &

excuiatione poftpofita , Apoftolico te confpedui

repraefentes ; quod fi tunc non veneris , пес fuffi

cientes refponfales tranfmiferis , non minus incaufa

ipià , quantum ratio patitur , audore Domino pro-

cedemus. Quia cum tertio inducias tibi dederimus,

Päsuves. Тете /,

ampliores hon duximüs indulgendas , cum" etf hoc

altera pars videatur nimiurn aggravata. Añe dt VE*

glife de Tmrs.

1—1 ■ - ......

Quatrième Lettre du Pape Alexandre III- ЛБяг-

ihelemi Archevêque de Tours.

ALexander Epifcopus fervus fervorum Dei ve-«

nerabili fratri B. Turonenfium Archiepifco

po j Apoftolicae Sedis Legato , falutem & Apofto-^

licam benedidionem. Non fumus obliti, пес à me

moria tua credimus excidiíTe < quod felicis memo-f

riae praedeceffor nofter Adrianus tuo praedeceffori

mandavit , ut Hugöni quondam Dolenfi ArchiepiP-

copo de Suffraganeis refponfurus , ad Àpoftolicam

Sedem accederet , itä nos jampridem tuae fraterni

tati mandavimus , ut vel cum diiedo filió noftro

R. Dolenfi eledo amice componeres, vel termino»

quem tibi praefiximus , Apoftolico te confpedui

praefentares > tu vero per te , vel per refponfalem

tuum in termino quem ftatuimus , non venifti , fed

mififti ad nos quemdam nuntium per quem caufam

tuae aegritudinis praetendebas i licet autem per ip-

fum nuntium fuper jam dida caula , ufque ad'Con-

cilium ad nobis inducias poftulaffes : in Concilio

tarnen, пес te praefentem habuimus , пес refponfa

les tuos ad agendum inftrudos. Nunc vero cum te

próxima Dominica qua cantatur ¡atare Jerufalem t

vel egofum Paßor bonus : juxta mandatum noftrum ,

quod tibi novilfime dedimus , ad noftram credi

mus praefentiam acceffurum 3 nuntium tuum rece-

pimus cum Iitteris tuis , & plurium perfonarum ,

quibus, inftanter & follicite rogabamur ut nori re-

vocaremus fententiam quae , inter mam & Dolen-

íém Ecclefiam , jampridem fuerat promulgara. Ve

rum cum queftio illa non à nobis , fed à pradecef-'

fore noftro , poft fententiam latam , & poft concor-

diam quae inter prsdidas Ecclefias fada eft , ccepe-

rit retradari , dimittere non poíTumus , пес debe

mus , quin caufam ipfam fecundum juris ordinem

profeqüamur. Qüamvis autem pro eo quod pie-

rumquè vocatus , & demum peremtorie hon venu

fti , tibi & Ecclefiae tuae poffemus pcenam infligere j

precibus tarnen cariffimi in Chrifto filii noftri L. il-

luftris Francorum Regis, & Philippi Regis filii fui,

qui nos pro te fuper ipfa caufa rogaverunt, & con-

fideratione fui ipfius , tibi vel eidem Ecclefiae tuae ,

pcenam non duximus infligendam í led potius

in praefcripta caufa , contra id quod aliae litterae

noftrae continebant , ufque ad proximum feftum

beati Martini , licet non fine multo & gravi onere

praefati eleâi , qui apud nos per annum & amplius

expedavit , terminum prolongamus. Mandamus

itaque fraternitati tuae , & diftride praecipimus, qua-

tenus in eodem termino fufficienter inftrudus, om

ni occafione & excufatione ceffante , per te vel per

fufficientes refponfales Apoftolico te confpedui re

praefentes attentius provifurus , ne ad deludendum

mandatum noftrum , prasdidorum Regum, vel alio-

rum fuffragia quaeras. Cum ex hoc inter Ecclefiam

& ipfos Reges , ícandali materiam quœrere videa-

ris. Si vero tunc forte non veneris , пес fufficientes

miferis refponfales; nos in caufa nihilominus quan

tum ratio patitur , audore Domino , procedemus.

Ibid.

Cinquième Lettre du Pape Alexandre III- ли Roi

de France.

Egiae magnitudini non credimus eífé incogni-

tum, qualiter Dolenfis Ecclefia, quam reco-

Vt

R
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îendas memoria Childebertus quondam illufttis

Rex Francorum fundaffe dicitur , & magnis pof-

feflionibus privilegiifque dotaffe, occafione con-

troverfiae quam habet cum Turoneníi Ecclefia, gra-

•Vata fit & attrita , & in fpiritualibus & temporali-

bus plurimum diminuta. Unde quoniam ficut com

munis pater dicimur , communiter fine perfonarum

deledu , omnium Ecclefiarum jura tenemur illi-

bata fervare ; Celfitudinem tuam rogamus atten-

tius & monemus , nec non & in remiflionem pec-

atorum injungimus , quatenus ad defolationem ip

fius Ecclefiae oculo cfementiori refpiciens , divini

amoris intuitu & confideratione Sandorum , qui

ejufdem Ecclefiae Paftores effe dicuntur, videlicet

rancti Samfonis qui Aurelianus , fandiMaglorii qui

Parifius , B. Turiavi qui apud San-germanum quief-

cunt , ut dicitur : inter utramqua Ecclefiam per te

& per alios pacifice , amicabiliterque componere

modis omnibus elabores. Occafione namque ipfius

difcordiae poíTeífiones jam didae Ecclefiae à Baroni-

bus & aliis militibuslunt pro parte invafae maxima;

conjugia & alia Sacramenta Ecclefiaftica nequá

quam ibi fecundum Deum & ftatuta Canonum dif-

etiam confecratus & obedientiam ei fecundum con-

fuetudinem aliorum Suffiaganeorum fuorum pro-

mifit. Eledus vero id fibi vel Ecclefis fu« non obef-

fe dicebat : quia cum idem praedeceffor ipfius ele-

diAndegavum cum quinqué Canonicis de Capitu

lo fuo , duobus fenioribus fcilicet Se tribus juniorU

bus acceífiffet , ut de concordia ibi ficut ftatutum

effe dicebat , cum eodem Arcbiepifcopo Turonen-

fi tradaret , & Archiepifcopo non invento , dum

ad eum Turonis vellet accederé , illi duo feniores

Canonici videntes quod non tantum ad concor-

diam , fed etiam ad confecrationem vellet proce

deré , ei ne ultra progrederetur , ex parte Ecclefiae

interdixerunt : fed ipfe nihilominus cum Ulis tri

bus Canoniçis junioribus ad Archiepifcopum ipfum

acceífit , & ab eo munus confecrationis accepit , Se

à confecratione rediens non fuit ia Ecclefiam ip-

fam admiíTus. Adjecit infuper quod per antecefio-

rem noftrum beats memoriae Adrianum Papam ,

cujus poftmodum fe confpedui praefentavit , con

cordia illa , quam cum Turonenfi Archiepifcopo

fecerat , quaffata fuerat, & idem praedecetfor fuus

ab obedientia quam Ecclefiae Turonenfi promife-

ponuntur & nonnulli frequenter in tertio gradu rat , abfolutus, & decoraras PaUeo de abfolutione

ab eodem Adriano PaDa litteras
junguntur , & vir unus tres habet uxores ; & quan-

do alicujus uxor leprofa emcitur , earn dimittit, &

aliam contra rationem Ecclefiafticam ducit. Si au-

tem compofitio fieri nequiverit, patienter & be

nigne fuítineas , ut Dolenfis Ecclefia contra Turo-

nenfem ordine judiciario valeat experiri , ne tan-

torum malorum caufa , quod abfit , perhibearis exi-

ftere , vel nominis tui detradionem poflis ob hoc

mérito íuftinere. Sane cum felicis memoria? ргзе-

deceffor nofter Adranus Papa fuper hoc feripferit,

omittere nec poffumus, nec debemus, quin ei-

dem Dolenfi Ecclefiae , in fuo curemus jure adelte.

Ibidem.

Sixième Lettre dt* Pape Alexandre III. a Guil

laume Archevêque de Sens > Henri Ev'eque de

Bateux i Etienne Abbé de Sainte Genevieve ,

& au Doten de Baïeux.

ALexander Epifcopus fervus fervorum Dei,

venerabilibus fratribusG. Senonenfi Archie

pifcopo j H. Bajocenfi Epifcopo , & diledis filiis

S. Abbati fandae Genoveiae , & . . . . Decano Bajo-

cenfis Ecclefiae falucem , & Apoftolicam benedi-

dionem.

Venerabiiis frater nofter B. Turonenfis Archie-

pifeopus Apoftolicae Sedis Legaras & diledus filius criptum oftenfum. Eledus autem litteras illas, qui

ll. Dolenfis Eledus, pro eaula quae inter praede- bus coniècrationem & confirmationem praedeceffo-

eeffores eorum , temporibus anteçefforum noftro- ris lui, videtur Dolenfis Ecclefia à fàepe dido E. Ar-

rum, de iubjedione Dolenfis Ecclefiae quam prae- chiepifeopo petiviíTe, fallas omnino dicebat : tum

didus Archiepifcopus afferit fe habere , & luper quia nomen Decani in eis praepofitum legebatur ,

ejufdem libértate in quam Eledus ipfe réclamât , cum Decanus in ilia Ecclefia nullum haberet per-

diu & faepe, ficut noffe vos credimus , aditatafue- fonatum , mm quia jam didus Hugo figilbum Ca

rat , ad mandatum noftrum , Apoftolico fe conf- pituli adulterinum habebat. Eis vero circa poiTeiKo*

pedui praefentarunt ; ipfis autem in noftra praefen- nem varia contraria proponentibus , cum idem Ar-

tia conftitutis , praedidus Eledus à nobis ordina- chiepifcopus fuper fubjedione , & praefatus eledus

tionem , confecrationem fuam , & Pallium quaefi- fuper libértate ipfius Ecclefiae fe dicerent poffeffo-

vit, ficut praedecelTores fuos Pallium habuiffe dice- res: teftes quos idem eledus praefentes habebat,

bat. Archiepifcopus vero in contrarium allegabat , jurare fecimus , quod de caíTatione praefcriptae con-

quod cum eledus vel confirmatus non fit , fuper cordiae , de abfolutione obedientiae per Adrianum

hoc debebat audiri ; & fi eledus effet , ab eo ficut Papam obtenta , & de contradidione , quae pet

à Metropolitano fuo confirmationem eledionis , duos feniores Canónicos pro Dolenfi Ecclelia did-

ordinationem & confecrationem poftulare debe- turAndegavis fada , & de eo quod idem Hugo à

bat , ficut Hugo praedeceffor ejus fecerat, qui juxta confecratione rediens , ab Ecclelia ipfa dicitur non

fententiam beatae memoriae Lucii Рарэг praedecef- admiffus, & de aliis ad poffeflionem libertatis &

foris noftri , à piae recordationis Engelbaudo quon- fubjedionis ipfius Ecclefiae facientibus , de qua,,co-

dam Turonenfi Archiepifcopo confirmatus fuit , Sí jam nobis difceptatum eft , fiad mandatum ao-

ipfius obedientiae ab eodem Adriano Papa litteras

impetravit , quas à latronibus fpoliatus amifit. Lit

teras etiam ad Archiepifcopum Turonenfem obti-

nuit , quibus ei praedidus Adrianus Papa mandabat,

Ut. eidem Hugoni de Suffraganeis ad Apoftolicara

Sedem accederet refponfurus. Praedidus vero Ar

chiepifcopus fuper ejus confecratione Dokafem

Ecclefiam confenfifle dicebat , in tanmm quod ea

litteris cum ipfo, & pro eo pétente & eum presién

tante à praefato E. Archiepifcopo confirmatus &

confecratus fuit , & obedientiam ipfi promifit , &

reverlus ab eadem Ecclefia cum Procelfione, &ab

aliis conventualibus ejus Ecclefiiis eft honefte re-

ceptus, & coram Turonenfi Archiepifcopo , dum

Turonenfis Ecclefiae negotia tradarentur, cum aliis

fuis Suffraganeis fèdit , eique poft abfolutioném il-

lam , quam idem eledus ipfum à praefato Adriano

Papa impetrafTe dicebat , ficut fuus Suffraganeus

obedivit ; quod fe dicit fuo loco & tempore pro-

baturam. Praedidam autem concordiam fe ignora

re dicebat , & litteras de caffatione ipfius concor-

diae , aut de citatione praedecefforis lui fuper Suf

fraganeis negabat prafentatas fuiffe alicui Archie

pifcopo Turonenfi , vel unquam ei bullatas appa-

ruifïè , nec litteras de abfolutione obedientix ob-

tentas fuiffe credebat , cum earum non fueric ref-
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ftrum interrogarentur, eum non niíi de poffeffione

tlterutra partium diiceptare voluerit, fine admix-

tione falfitatis puram & fimplicem dicerent verita-

em¡ Qui utique de mandato noftro fùb juramenti

diftriâione quaefiti coram venerabili fratre noftro

E. Portuenfi Epilcopo , & dileâis filiis G. titulo

fanâi Marci & Hug. Titulo fanâi démentis Pref-

byterisCardinalibus, fuper illis quatuor articulis te-

ftimonium reddiderunt z eofdem autem teftes fuper

adulterino figillo , & fuper aliis ad pofleffionem fa-

cientibus audiendos & recipiendos alios teftes fi

quos Archiepifcopus de poflèffione fubjeâionis ,

eleâus de poflèffione libertatis fuper Capitulis , vi

delicet quae prsdiximus , & fuper eo quod p гагf-

cripta Ecclefia memorati Hugonis confecrationi

confenfifle , & à confecratione rediens ab ipfa Eccle

fia fuifle cum Proceffione receptus, & idem Hugo

poft abfolutionem obediential , quam ab Adriano

Papa impetrafle diçitur, Turonenfi Archiepifcopo

afleritur obediifle , & fuper aliis quae ad eamdem

pofleffionem faciunt, praefentaverit , ad petitionem

utriufque partis veftrae difcretioni committimus ,

diftricte vobis auâoritate praefentium praecipiendo

mandantes, quatenus ufque ad próximas ociabas

beati Martini , omni gratia & favore poftpofito , oc-

cafione quoque,çontradiâione & excufatione cef-

fante in loco vobis & utrique parti congruo con-

veniatis in unum, & partibus ante praefentiam ve-

ílram convocatis , primo laboretis inter ipfos ami

ce componere , quia honor vobis eflèt & nobis gra-

tiffimum , fi per ftudium & follicitudinem veftram

poífent ad concordiam revocari. Si vero id faceré

nequiveriíis , teftes fuper Capitulis quae praedixi-

mus, abalterutra vobis partium praeíentatos , uf-

<]ue ad proximum feftum Dominica; Nativitatis &

alios fi qui poftea vobis produâi fuerint , appella-

tione ceflante recipiatis , & depofitiones eorum fu

per omnibus illis articulis , & eorum etiam quos

jurare fecimus , interrogatorum fub eo juramento ,

quo nobis tenentur aftriâi, fideliter & ftudiofere-

digatis in fcripta , & audiatis quae adverfus teftes

coram vobis propofita fuerint, & à proximo fefto

В. Michaelis in Septembri , ufque ad annum teftes

utriufque partis fuper his quae praediximus , appel-

latione ceflante , recipiatis , etiamfi teftes , quos

contra illos alterutra partium duxerit producendos,

& depofitiones omnium teftium , & allegationes

partium ftudiofe confcriptas figillorum veftrorum

impreffione claudatis , ut ex tunc poffint ad Sedem

Apoflolicam iter arripere , & cum his à proximis

Calendis Martii ufque ad biennium, ficut eis prae-

fentibus cum confilio fratrum noftrorum ftatuimus,

Apoftolicofe confpeâui praefèntare, auâoreDeo,

praefcriptae caufae finem debitum fufcepturi. In re-

cipiendis autem teftibus , & in aliis eas detis indu

cías ; quod à proximo fefto B. Michaelis ufque ad

annum omnes teftes recepti fint , & mandatum no-

ftrum quod vobis damus per omnia confummatum ;

ita quod neutra partium occafionem non veniendi

habere valeat , aut terminum producendi. Si vero

una parte praefente altera non venerit in termino

conflituto , nec fufficienter miferit refponfalem in

ipfa caufa , non minus , quantum ratio diâaverit ,

auâore Deo , procedetur. Cetemm fi omnes his

exfequendis nequiveritis interefle , tres veftrum , vel

etiam duo , ita quod unusex una parte , & alter ex

altera fit , ea contradiâione & appellatione ceflan«-

te , ficut diâum eft , nihilominus exfequantur. Da

tum Tufculam v. Calendas Martii. Ibid.

Preuves, Tome /.

Charte de G eoffroi de Vinan pour S. Jagu>

rNiverfis ad quos praefens fcriptum pervenerif, tifp

ego G. Dominús Dinanni. notum fieri volo

quod ómnia doña facta Mönafterio S. Jacuti confir

mo. Hujus rei teftes funt Robertus filius Michae

lis. Bertrannus filius AlteriüS. Ruellenus films Ra-

dulfi. Radulfus de Ploern. Rollandus filius Júhelli.

Lucas & plures alii. Faâum anno mclxxix. Titré

de S.Jagü,

Donation faite я la Vieuville far TveTTe'Ti "

$ailla. '

PRaefentibus & futuris notum facimus quod Ivc»

de Jailla dédit Ecclefiae fanâi Salvatoris'& fàr>

âae Mariaede Veteri villa totum dominium fuurri

quod habebat in décima Harelise concedentibus

fratribus fuis Petro deMonafteriis.Gaufrido Teheh

Guerrif , fub teftibus his. "V^illelmo de Montefo-

rel. Thoma de Thaam. Guidone fratre ejus. Eva-

no filio Solice. Gaufrido le НагеЬ Maino le Harel¿

& multisàliis. Et ut hoc donüm rátum & firmum

habeatur in pofterum , ego Gaufridus filius Regia

Angliae Dux Britanniae & Cornes Richemondiae fi^

gilli mei auâoritate confirmo. Tint de la Vieu*

ville.

Autre faite à S. Georges par Rocand de Tw

tittniae.

ROcandus de Tintinniaco filius Macherii dedic

fanfto Georgio totam terram quam tenebat

Rainadus de eo ¡ quia appropinquante die mortis

fuae defecerunt omnes parentes fut fibi , & Hodier

na Abbatifla propter eum ad Rox mifit in territo

rio de Dolu & fecit inde afierre ad Tintinniacum

eum. Ibi fecit eum honorifice cuftodiri donec mor-

tuus eft & eum mortuum fecit fepeliri & cum pro

ceffione Monachorum in cemiterio fanâi Georgii